- Cap. 27.** 4. b. *et impetum concitati (spiritus)*<sup>1</sup> *ferre quis potest*<sup>2</sup>.  
 16. Item f. *et oleum dextere sue evocet*<sup>3</sup>.  
**Cap. 28.** 17. e. *Hominem qui calumpniatur anime sanguinem*<sup>4</sup>, *si usque ad lacum fugerit nemo sustinet*<sup>5</sup>. Ad<sup>6</sup> litteram: qui obicit alicui, vel cui obicitur crimen homicidii, si elegerit lacum, id est iudicium aque ad purgationem criminis, nemo sustinet, id est subvenit.  
**Cap. 29.** 20. f. *stulti*<sup>7</sup> *magis speranda est quam illius correctio. Alii stulticia*<sup>8</sup>.  
 27. Item g. (*Verbum custodiens filius extra perditionem erit.*)  
**Cap. 30.** 1. a. *Vir*<sup>9</sup> *cum quo est deus.*  
 13. Item c. *et palpebre eius in alta subrecte*<sup>10</sup>, a verbo 'subrigo' 'sub-rigis'. Unde Crisostomus: Christus subrexit seipsum.  
 17. Item d. *effodiant eum corvi* etc.  
 19. Item e. *et viam viri in adolescentula*<sup>11</sup>. Hec est vera littera<sup>12</sup>. Hebreus scilicet aalma. Etiam non negant hebrei, quin aalma hic et in Ysaia significet virginem, et prophetiam Ysaie adhuc non esse impletam credunt, sed quandoque implendam. Beda vero et alii doctores antiqui habent *in adolescentia*. Non est autem in hebreo eadem sed diversa valde dictio pro *adolescentia* et pro *adolescentula*.  
 31. Item g. *et aries, nec est rex, qui resistat ei.*  
**Cap. 31.** 1. a. *Verba Lamuelis* etc. Hic incipit capitulum. 5. a. *et obliviscantur iudiciorum et mutent*<sup>13</sup> *causam filiorum pauperis.*  
 8. Item *et causis omnium filiorum qui pertranseunt.*  
 9. Item *et iudica inopem et pauperem.*  
 21. 30. Item f. *vestiti*<sup>14</sup> *duplicibus.* Item g. *Fallax gratia*<sup>15</sup>.  
 31. Item *in portis opera eius*<sup>16</sup>.

<sup>1</sup> Paris., Lips., Ars. Cues und andere vergessen spiritus roth zu unterstreichen. Richtig Vind. <sup>2</sup> Vind. poterit.

<sup>3</sup> Ars. Vind. Text evacuet. Rand hebreus evocet. Vers 20 steht daselbst im Texte: Infernus et perditio non replebuntur, 'non' roth unterstrichen (nachher getilgt), mit rothem Punkt, Rand nunquam.

<sup>4</sup> Vind. setzt im Texte hinzu eius, aber roth unterstrichen, mit rothem Punkt.

<sup>5</sup> Vind. sustentat. S. E Anm. aus The. Rand sustinet.

<sup>6</sup> Was folgt steht im Vind. am Rande.

<sup>7</sup> Ars. Vind. im Texte stultitia. <sup>8</sup> Alii stulticia, fehlt Ars.

<sup>9</sup> Ars. Vind. (am Rande) hic incipit capitulum, Vir cum quo est deus.

<sup>10</sup> In Vind. auf Rasur. Was folgt, steht am Rande.

<sup>11</sup> In Vind. so im Texte. Lips. adolescentia.

<sup>12</sup> Vind. am Rande hoc est 'in adolescentula'. Unde hebreus aalma. Etiam etc. Von Non est autem — adolescentula fehlt im Vind., wie auch im Correctorium I, wo aus Hugo das Vorhergehende steht.

<sup>13</sup> Paris. mittent. <sup>14</sup> Vind. über der Zeile sunt.

<sup>15</sup> Vind. am Rande alia littera ymago. <sup>16</sup> Vind. ursprünglich sua, dann eius.

## Correctorium D.

Parabole<sup>1</sup>. **Cap. 1.** 4. a. *ut detur parvulis astutia, adolescenti scientia*; hebr. et antiquiores et Beda non interponunt *et*.

30. Item g. *universe correptioni*, per *p* in medio.

33. Item g. antiquiores *malorum timore sublato*, preposuerat *terrore*.

**Cap. 2.** 2. a. *ad cognoscendam prudentiam*.

6. Item d. *et ex ore eius scientia et prudentia*, [hic] ordo est secundum hebr. et antiquiores.

12. Item d. antiquiores: *de via mala ab homine*, non est interponendum *et* secundum hebr. et antiquiores.

**Cap. 3.** 7. b. *Time dominum et recede*.

9. Item c. *et de primiciis frugum tuarum*, non est adiungendum quod dicitur *da pauperibus*.

10. Et *infra torcularia redundabunt*.

16. Item d. *in sinistra illius divicie et gloria*. Non est pretermittenda (?) *et* coniunctio iuxta hebr. et antiquiores et Bedam. Item secundum antiquam edicionem, non secundum novam, sequitur *Ab ore eius proficiscitur iusticia, legem autem et misericordiam in lingua portat*.

33. Item g. *egestas a domino*.

35. Item g. hebrei *stultorum exaltatio ignominia*. Glosa Bede: 'quia qui se exaltat humiliabitur'. Antiquiores *exultatio*.

<sup>1</sup> Dem Abdrucke legte ich die Hs. der Marciana zu Venedig I, 50 (141) zu Grunde, weil sie zu den besten und correctesten gehört. Ihr am nächsten stehen Tolos. und Laur. Weniger gut sind Vindob. 1612 und der Vaticanus 3466. Wegen der Noten im Vat. (D\*) s. oben S. 545. Auch zum Folgenden soll des Verständnisses wegen der Bibeltext 13. Jhs. verglichen werden.

**Cap. 1.** 4. D\* zu *astutia*: . . interponit *et*. — Nach Cod. der Marciana muss durchweg statt *antiqui*: *antiquiores* gelesen werden; bald abgekürzt *anti<sup>es</sup>*, bald ausgeschrieben *antiquiores*. In den anderen Hss. zumeist nur *anti*. Doch steht z. B. 4, 27 in allen *antiquiores*, was in den übrigen Büchern der Heiligen Schrift aller Hss. sehr häufig sich wiederholt.

**Cap. 2.** 6. D\* . . *prudentia et scientia, unde econtrario ordinat*.

12. D\* . . *a via mala et ab homine*.

**Cap. 3.** 10. *torcularia redundabunt*, fehlt im Vindob.

16. Sowohl das Hebr. als andere unterlassen die Conjunction *et*. S. überdies oben E zu dieser Stelle. Viel richtiger wäre zu sagen: *non est premittenda*. Aus Beda in *Prov.*: *Sequitur in hoc loco iuxta antiquam translationem, quod nostri codices non habent: 'ab ore eius proficiscitur iustitia, legem autem et misericordiam in lingua portat'*. Quod ideo annotandum credidi, quia versiculi in opusculis patrum sepe positi inveniuntur.

35. D\* . . *exultatio*, secunda sillaba per *v*, non per *a*. Vat., Vindob. besitzen *exaltatio* statt des letzten *exultatio*.

- Cap. 4.** 8. b. *arripe illam et exaltabit te, glorificaberis.*  
 13. Item c. *disciplinam, ne dimittas eam.*  
 14. Item d. antiquiores *Ne deleteris semitas impiorum, alia littera semitis.*  
 16. Item d. *et rapitur sompnus ab eis.*  
 26. Item g. *dirige semitam pedibus tuis; hebr. et antiquiores habent in singulari semitam.*  
 27. Item g. *Ne declines ad dexteram et sinistram.* Item g. antiquiores et Beda: *rectos faciet cursus tuos, ipse enim Beda exponit.*
- Cap. 5.** 3. a. *conservent. Favus enim stillans.* Quod quidam hic habent hoc, *ne intenderis fallacie mulieris, nec hebr. nec antiquiores habent.*  
 4. Item b. *quasi absinthium et acuta quasi.*  
 11. Item d. *carnes et corpus.*  
 21. Item g. *vias hominis.*  
 22. Item g. *et funibus peccatorum suorum constringitur.*
- Cap. 6.** 3. a. *in manu proximi.*  
 23. Item e. hebr. et antiquiores *et lex lux,*  
 24. *et infra ut custodiat te, et sic loquitur de lege. Alii habent custodiant.*  
 26. Item e. *animam capit.*  
 31. Item g. *et omnem substantiam domus sue tradet; quod novi addunt et liberabit se, hebr. et antiquiores non habent.*
- Cap. 7.** 1. a. Istos versos *Fili honora dominum et valebis, preter eum vero ne timueris alienum, nec hebr. nec antiquiores habent, sed sic continuant: reconde tibi. Serva.* Habentur illi versus in greco, puto de LXX interpretibus.

- 
- Cap. 4.** 13. *D\** zu ne: in . . etiam est omnino sic, unde non est ibi *nec.*  
 14. *D\** . . in semitis.  
 16. *D\** . . nec rapitur, non est ibi *et.*  
 26. *D\** in . . semitas.  
 27. *D\** ad dexteram neque ad sinistram, *wie auch Beda.* *D\** . . gressus. *Vat. schreibt: antiquiores Beda, unterdrückt et. Ebenso später: ipse enim G. exponit. Im Drucke der Werke Beda's steht gressus, nicht cursus. So aber im Paris.; im Vat. Reg. 238 fol. 23 (10. Jh.) ursprünglich cursus, corrigirt gressus.*
- Cap. 5.** 3. *D\** zu stillans: quod interponitur *di* (distillans), est cancellatum in . . — *D\** in . . totum hoc *ne intenderis* etc. est cancellatum.  
 4. *D\** zu acuta: quod interponitur *lingua eius* cancellatum est in . .  
 11. *B\** zu carnes: quod interponitur *tuas*, cancellatum est in . .
- Cap. 6.** 3. *D\** . . in manus.  
 23. *Vat. Vindob.* et si loquitur.  
 24. *D\** . . ut custodiant.  
 31. *D\** zu non habent: sed . . habet.
- Cap. 7.** 1. *D\** zu *Fili honora etc.:* in . . sunt dicti versus cancellati.

6. Item b. *per cancellos prospexi et video parvulos.*  
 14. Item d. *dehui, hodie reddidi.*  
 27. Item g. antiquiores secundum hebr. *penetrantes in inferiora mortis.*  
 Hebr. sic habet: *descendentes ad penetralia mortis*, pro quo interpres  
 ut credo posuit *penetrantes in inferiora*. Quod si secundum quos-  
 dam ponitur ibi *penetrantes in interiora*, nichil tangetur de descensu.

Cap. 8. 10. c. *quam aurum eligite,*

11. et infra *cunctis pretiosissimis.* Hebr. et antiquiores non subiungunt  
*opibus.*

30. Item f. *ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe.*

33. Item f. *disciplinam, et estote.*

Cap. 9. 6. c. *et ambulate in vias prudentie,* hebr. et antiquiores habent in.

7. Item c. *impium, generat maculam sibi.*

12. Item e. *tibimet ipsi eris, si autem.*

15. Item f. *transeuntes viam.* Antiquiores et hebr. non interponunt *per.*

18. Quod novi habent sic: *Qui applicabit illi descendet ad inferos, nam  
 qui abcesserit ab ea, salvabitur, nec hebr. nec antiquiores habent.*

Cap. 10. 1. a. *Parabole Salomonis. Filius sapiens.*

4. Item b. Hoc Proverbium: *Qui autem nititur mendaciis hic pascit  
 ventos, idem sequitur aves volantes non habent hebr. et antiquiores,  
 similiter nec illud qui palam arguit pacificat.*

6. Item b. *Benedictio domini super caput iusti, os autem impiorum operit  
 iniquitatem, Beda iniquitas.*

11. Et infra c. *Vena vite os iusti, et os impiorum operit iniquitatem.*  
 Nec in antiquioribus nec in hebreo est differentia, sed secundum  
 Bedam, hebraicum enim est amphibologicum.

19. Item c. *peccatum non deerit.*

6. D\* zu prospexi: nichil debet interponi.

14. D\* .. habebat *devovi*, sed correxit *dehui*.

27. D\* .. penetrantes in interiora.

Cap. 8. 10. D\* zu aurum: .. thesaurum.

11. D\* zu non subiungunt: sed .. subiungit.

Cap. 9. 6. D\* .. per vias.

7. Vat. Vindob. principium, statt *impium*. In Vat. das Richtige hineincorrigirt.

15. D\* zu transeuntes: .. interponit *per*.

18. D\* in .. totum quod dictum est cancellatum est.

Cap. 10. 4. D\* habet primum proverbium, sed non secundum. Das zweite  
 Proverbium (Qui palam arguit) steht in To unmittelbar nach v. 10, aus der  
 Vetus Latina, in The jedoch und in der Hs. der Nationalbibl. 11505 (in bei-  
 den am Rande) findet es sich zu Vers 11.

6. D\* .. iniquitas.

23. Item f. secundum hebr. et antiquiores *Sapientia autem est viro prudentia*, tale est hebr., quale supra II b. (v. 11) ibi *et prudentia*.
26. Item f. *qui miserunt eum*, non est adiungendum quod dicitur *in via*.
- Cap. 11. 9. c. *simulator ore*, hebr. habet *in ore ypocrita*.
10. Item c. hebr. et quidam antiqui *in bonis iustorum exultabit civitas*, alii tamen habent *exaltabitur*, sed prima magis congruit consensui.
11. Et infra *exaltabitur civitas*.
13. Item c. antiquiores secundum hebr. *celat animi commissum*. Sic *spiritus*, quod hebr. habet hic, accipitur Ecclesiastes IV c. ibi (v. 6) *et afflictione animi*. Beda habet *amici commissum*, sed grecus nichil de amico tangit dicens *fidelis spiritu vel spiritus occultat causas*.
17. Item d. antiquiores *et propinquos abicit*, quod dicitur *et ponderandum est*.
19. Item d. *clemencia preparavit vel bit*. Hebr. habet *iustitia*.
- Cap. 12. 2. a. Antiquiores *Qui bonus est hauriet a domino gratiam*, non est ibi *sibi*.
7. Item b. *domus autem iustorum permanebit*, Beda et hebr. et antiquiores habent in singulari.
11. Item d. *stultissimus est*.
12. *Desiderium impii, monumentum est pessimorum*, vel secundum eundem Beda *monumentum*, vel secundum hebr. *munimentum*. Simile Ysa XXXIII *munimenta saxorum*. Quod in novis interponitur: *Qui suavis est vivit in moderacionibus, in suis monicionibus relinquit contumeliam*, nec hebr. nec antiquiores habent.
14. Item o. hebr. et antiquiores *retribuatur ei*.
17. Item e. *index iustitie est*.
25. Item g. *meror in corde viri humiliabit*.

---

23. D\* . . viro prudenti (*darüber steht correct.*), nam a littera finalis rasa est.

26. D\* sed . . adiungit.

Cap. 11. 10. D\* . . exaltabitur.

13. D\* . . habet amici commissum, non autem subinfertur *sic spiritus*, sed subinfertur *Ubi non est etc.* Der Autor dieser Note hat den Text des *Correctoriums nicht verstanden*.

17. D\* . . non ponit *et*. Der Autor von D citirt diese Stelle auch zu Gen. 23, 16, und sagt, *et gelte für etiam*.

19. D\* . . habet clementia.

Cap. 12. 3. D\* . . interponit *sibi*.

11. D\* zu *Qui suavis*: sed . . habet totum illum versum.

12. Vat., Vindob. haben *monumentum statt monimentum*.

17. D\* . . *index* (*darüber geschrieben correct.*) per n, non per v.

25. D\* *statt viri*: iusti.

**Cap. 13.** a. 2. *de fructu oris homo saciabitur bonis.* Hebr. et antiquiores non interponunt *sui*, sed est supra XII d. (v. 14).

10. Item c. antiquiores *Qui autem agunt cuncta consilio.*

14. Item d. *Lex sapienti fons vite.* Beda *sapientis.* Versus autem qui ante hoc ponuntur sic: *Filio doloso nichil erit boni, servo autem sapienti prosperi erunt actus,* nec hebr. nec antiquiores habent.

22. Item f. *heredes filios et nepotes,* hebr. et antiquiores et Beda non habent *suos.*

**Cap. 14.** 1. a. *manibus destruet.*

8. Item b. *Sapientia callidi est intelligere viam suam,* alii cum Beda quod dicitur *sapientia* precedentibus iungunt.

9. Item c. *stultus illudit peccatum.* Hanc (litteram) communius habent hebr. et latini, alia littera *stultis,* quam etiam non modo in latino non novo, sed etiam in antiquis hebreis inveni.

27. Item f. antiquiores *timor domini fons vite, ut declinent a ruina mortis,* scilicet homines; unde hebr. habet impersonaliter: *ad declinandum.*

29. Item f. *qui paciens est multa gubernatur prudentia,* iuxta hebr. et antiquiores.

34. Item g. *elevat gentem.*

**Cap. 15.** 5. a. *astutior fiet. Domus iusti.* Quod autem interponitur sic: *In habundantia iusticia virtus maxima est; cogitationes autem impiorum eradicabuntur,* nec hebr. nec antiquiores habent. Habetur tamen in greco, puto de LXX interpretibus.

9. Item c. *abhominacio est domino via impii,* hebr. et antiquiores habent ibi *via,* non est ibi *vita.*

10. Item c. *deserenti viam,* non est subiungendum quod dicitur *vite.*

**Cap. 13.** 2. *D\** zu oris: sed . . interponit (*sui*).

10 *D\** . . qui autem agunt omnia cum consilio.

14 *D\** . . habet sicut Beda (*Beda legt aber hier den Vers nicht aus*).

Und zu Filio doloso: Istum autem versum scilicet *Filio doloso* etc. non ponitur (*sic*) in . . in illo capitulo, sed positum (*sic*) erat infra XIV, e, sed cancellatum est.

**Cap. 14.** *D\** de isto XIV capitulo plura dubia quere aa, bb, gg.

8 *D\** . . ponit sicut Beda sic: *vade contra virum stultum et nesciet labia prudentie sapientia.* Callidi etc. *Beda verbindet in der That sapientia mit prudentie.* S. oben E.

9 *D\** . . habet stultus in nominativo.

17 *D\** . . declinet in singulari.

**Cap. 15.** 5 *D\** zu In habundantia: . . totum habet quod dictum est.

9 *D\** sed in . . est *vita,* non *via.*

10 *D\** . . subiungit *vite.* *Ebendasselbst zu deserenti: . . deserentium.*

21. Item e. *et vir prudens dirigit gressus*, antiquiores iuxta hebr. non subiungunt quod dicitur suos.
25. Item e. antiquiores *domos superborum*.
27. Item f. quod ante hoc *Mens iusti* sic ponitur: *Per misericordiam et fidem purgantur peccata, per timorem autem domini declinat omnis a malo*, vacat hic secundum hebr. et antiquiores, sed infra XVI b. (v. 6) habet locum, hic tamen habet grecus de LXX interpretibus, sed non infra.
28. Item g. *Mens iusti meditabitur obedientiam* secundum hebr. et antiquiores, alia littera *sapientiam*; hebr. *ad obediendum* vel *ad respondendum*.
- Cap. 16. 2. Hic LXX interponunt *Quanto magnus es humilia te ipsum, et coram deo invenies gratiam*, pro quo sequitur: *Omnes vie hominum patent oculis eius*, grecus subiungit sic: *Omnia opera humilis manifesta sunt apud deum*.
5. Quod ante hoc: *Misericordia et veritate*, ponitur sic: *Inicium vie bone facere iustitiam, accepta autem apud deum magis quam immolare hostias*, nec hebr. nec antiquiores habent, sed grecus de LXX.

21 D\* sed . . subiungit suos.

25 D\* . . domum.

27 D\* . . ponit hoc totum quod dictum est supra; infra XVI, b ponit verba similia, sed non eadem.

28 D\* . . meditatatur, et sequitur 'redundat', scilicet in presenti, non in futuro. Dann: . . obedientiam.

Cap. 16. 2 D\* totum quod dictum est, non est in . . nämlich die Verse aus der LXX. Der erste kommt überhaupt selten in den Bibelhss. vor. Den zweiten Omnia — deum liest man ähnlich im Spe<sup>2</sup> p. 464 nach der LXX. Hinsichtlich des ersten Verses sei bemerkt, dass er bei Sirach 3,20 (LXX v. 18) steht, und ihn Flaminius Nobili bei den Proverbien nur in einem Codex der LXX sub asterisco fand (ὄσφ μέγας εἰ, ταπεινοῦ σεαυτὸν, καὶ ἐναντὶον κυρίου εὐρήσεις χάριν. Fortsetzung: πάντα τα ἔργα τοῦ ταπεινοῦ φανερά παρὰ τῷ θεῷ κτλ.). Vetus Testamentum secundum LXX latine redditum. Romae 1588, p. 901. Der genannte Vers fehlt bei den Proverbien z. B. im Cod. Vat. ed. A. Mai, und in der Ausgabe der Septuaginta von Tischendorf ed. 7 (Lipsiae 1887). Er kam aber in lateinischer Uebersetzung gerade so wie oben in Hss. vor, wenigstens findet er sich in einem Incunabeldruck des Ms. Vat. 4859, und in der Bibel des Albertus Castellanus (Venetiis 1511; 1519), wo am Rande steht: Alii non habent 'Quanto magnus . . gratiam'. Dort fehlt aber natürlich die Lesart aus LXX: Omnia opera humilis manifesta sunt apud deum, sondern es folgt Omnes vie hominum etc. Schwerlich stand in der Vetus Latina obiger Vers. Die Uebersetzung nahm man aus Sir. 3, 20.

5 D\* totum quod dictum est, cancellatum est in . .

11. Item b. *opera eius omnes lapides sacculi* secundum hebr., vel *seculi* secundum antiquiores, ubi grecus habet *opera eius pondera iusta*, et nichil tangit de *seculo*, et nec hebr. nec grecus preponit *et*.
13. Item c. *qui recta loquitur diligitur* secundum hebr., vel *dirigetur* secundum antiquiores.
14. Item c. *et vir sapiens placabit eam*, id est, *indignationem regis*, in feminino habent hebr. et antiquiores.
17. Item e. *custos anime sue servat viam suam*, hebr. et antiquiores habent *viam*, non habent *vitam*.
25. Item f. *et novissimum eius ducit ad mortem*.
27. Item g. *vir impius fodit malum*.
30. Item g. antiquiores iuxta hebr. *qui attonitus oculis*, hebr. *annuens oculis*, alii habent *qui attonitis*.

Cap. 17. 10. c. *proficit correpcio* per *p*.

15. Item e. *abominabilis est uterque apud dominum*, secundum hebr. et antiquiores.
16. Item e. Quod ante hoc *Omni tempore* ponitur sic: *Qui altam facit domum suam querit ruinam*, et *qui exitat discere*, *incidet in mala*, nec hebr. nec antiquiores habent, sed grecus de LXX.
18. Item e. *homo stultus plaudet manibus*.
19. Item f. *qui exaltat os suum querit ruinam*, hebr. pro eo quod est *os* habet *hostium*, et similiter etiam grecus.

Cap. 18. 8. c. Quod ante hoc *Qui mollis*, ponitur: *Pigrum deicit timor*; *anime autem effeminatorum esurient*,

22. et infra parum *Qui expellit mulierem bonam expellit bonum*, *qui autem tenet adulteram*, *stultus est et insipiens*, nec hebr. nec antiquiores habent.
10. Item e. antiquiores *ad ipsam currit*,
11. et infra secundum hebr. et antiquiores *et quasi murus validus circumdans eum*.
17. Item e. antiqui: *Iustus prior est accusator*.

11 D\* zu *opera*: . . preponit *et*. Zu *sacculi*: . . *seculi*.

13 D\* . . *dirigetur*.

14 D\* sed . . habet *eum* in masculino.

25 D\* Ita correctum est in . . , ubi primum erat 'et novissima eius ducunt' etc.

30 D\* . . *attonitis*.

Cap. 17. 10 D\* . . correctio per *c*.

16 D\* totum quod dictum est cancellatum est in . .

Cap. 18. 8: 22 D\* totum quod dictum est, est cancellatum in . .

20. Item f. hebr. et antiquiores *de fructu oris viri replebitur*.
21. Item f. *mors et vita in manu lingue*, hebr. et antiquiores habent *manu*.
- Cap. 19.** 1. a. Antiquiores iuxta hebr. *torquens labia insipiens*.
2. Item a. *qui festinus est pedibus offendit*, pro quo hebr. habet *peccat*.
16. Item d. *qui autem negligit vias suas mortificabitur*, hebr. et antiquiores habent in plurali *vias suas*.
- Cap. 20.** 1. a. *Luxuriosa res vinum*, hebr. *illusor vinum*.
15. Item d. Beda et antiquiores *Aurum et multitudo gemmarum et vas preciosum labia scientie*.
20. Item e. *extinguetur lucerna eius*, iuxta hebr. et antiquiores.
22. Item e. *reddam malum*, hebr. et antiquiores non subiungunt *pro malo*.
23. Item f. *Abominacio est apud dominum*, hebr. et antiquiores habent *dominum*.
25. Item f. *devorare sanctos, et post vota tractare*, iuxta hebr. et antiquiores.
- Cap. 21.** 3. a. Antiquiores *Facere misericordiam et iudicium magis placent*, pro *iustitiam* interpres posuit *misericordiam*.
8. Item c. *aliena est*, non est subiungendum quod dicitur *a deo*.
21. Item e. antiquiores *Qui sequitur iustitiam et misericordiam, inveniet vitam et gloriam*. Novi cum hebr. repetendo *iustitiam* sic habent *inveniet vitam et iustitiam et gloriam*, quod puto interpretem repetere noluisse.
28. Item f. *loquetur victoriam*, Gregorius *victorias*.
29. Item f. *qui autem rectus est corrigit viam suam*.
30. Item g. *non est sapientia, et non est prudentia*, hebr. et antiquiores interponunt *et*.

20 *D\** zu viri: In . . primum erat *sui*, sed correctum est *viri*.

21 *D\** . . in manibus.

**Cap. 19.** 1 *D\** zu labia: . . interponit *et*.

2 *D\** . . offundit (offudit).

**Cap. 20.** 1 *D\** zu res: non apponitur *est*.

15 *D\** zu aurum: . . preponit *est*. Wegen Beda s. oben E. 20, 15.

22 *D\** sed . . subiungit 'pro malo'.

23 *D\** zu dominum: . . deum.

25 *D\** . . habet devotare, scilicet in penultima sillaba *t*, non autem *r*.

De hoc quere hh. Dann: . . habebat retractare, sed cancellatum est *re*.

**Cap. 21.** 8 *D\** a deo cancellatum est in . .

21 *D\** zu vitam: quod interponitur 'et iustitiam' cancellatum est in . . Vat. setzt nach habent noch antiqui. Obige Stelle beweist, dass D den Amiatinus hier nicht gekannt hat, denn daselbst findet sich die Lesart wie sie die novi bieten.

28 *D\** . . victoriam. Wegen Gregor d. G. s. oben E, 21, 28.

30 *D\** sed . . non interponit *et*.

**Cap. 22.** 6. b. *Proverbium est adolescens, hoc est, adolescens iuxta viam suam, quam consuevit est proverbium, id est, quid immobile. Unde hebr. strena adolescenti super os vie sue, hoc est, sicut in principio anni strenatur quis aliquo amabili, ut ei iugiter perseveret, sic sua prima consuetudine adolescens. Unde oportet quod hoc quod dicitur proverbium, quod ibi pro strenacione ponitur, inferioribus iungatur.*

9. Item d. Quod de LXX ante *Eice* sic ponitur: *Victoriam et honorem acquireret qui dat munera, animam autem affert accipientium, nec hebr. habet, nec antiquiores.*

27. Item g. *si enim non habes unde restituas, quid cause est ut tollas.*

**Cap. 23.** 24. e. *Antiquiores quia sapientem genuit sicut II Paralip. II. e. dicitur Hiram, pater Hiram regis, alii habent qui.*

29. Item g. *suffusio oculorum, grecus pelidnoi oi ophthalmoi (πελιδνοι οι οφθαλμοι), hebr. hacliluth enaim (חכליתיה עינים) quod ruborem vocant. Unde per suffusionem voluit latinus signare quasi oculorum verecundiam vel confusionem. Simile IV Regum, VIII. c.*

**Cap. 24.** 10. b. *si desperaveris lassus in die angustie.*

11. Item c. *Ne cesses,*

12. et infra secundum antiquiores *et salvatorem anime tue, alii iuxta hebr. habent servatorem.*

16. Item c. *sepcies enim cadet iustus, non est ibi in die.*

32. 33. Item g. *disciplinam. Parum inquam dormies.*

34. Et infra *et veniet quasi cursor egestas tua.*

**Cap. 25.** 1. a. *Gloria dei celare.*

9. Item d. *et secretum extraneo.*

**Cap. 22.** 9 *D\** totum quod dictum est cancellatum est in . .

27 *D\** 'habet unde restituat', scilicet in tertia persona, correctum est in . . De hoc quere cc.

**Cap. 23.** 24 *D\** . . habet qui non quia. *Ebendas.* . . habebat 'suffossio', sed correctum est 'suffusio'.

29 *Die meisten Hss. des Correctoriums bieten hier einen entstellten Text; Cod. Marc. wie oben.*

**Cap. 24.** 10 *D\** . . lapsus.

12 *D\** . . et servatorem.

32. 33 *D\** zu disciplinam: quod interponitur 'Usquequo piger' etc. deletum est in . .

34 *D\** zu veniet: quod interponitur tibi cancellatum est in . .

**Cap. 25.** *D\** ante XXV. capitulum ponitur quedam rubrica que dicit 'Hee quoque' etc. *Wie in Vulgata 25, 1 und oben Bibeltext 13. Jhs.*

1 *D\** zu dei: est interponit . .

10. Item c. *Mala aurea*, quod ante ponitur sic: *Gratia et amicitia liberant, quas tibi serva, ne exprobrabilis fias*, nec hebr. nec antiquiores habent, sed LXX in greco, in quo intelligitur liberare, id est, donare libertate.
12. Item c. et *margaritum fulgens*.
19. Item e. *dens putridus et pes lapsus*.
20. Item e. Hebr. et antiquiores *acetum in nitro et qui cantant carmina cordi pessimo*. Quod postea ponitur sic *Sicut tineae vestimento et vermibus ligno, ita viri tristitia nocet cordi*, nec hebr. nec antiquiores habent, sed LXX.

Cap. 26. 2. a. Antiquiores *Nam sicut avis ad alta*.

14. Item d. *ita piger in lectulo suo*.
15. Item e. *sub ascellas suos*. Qui ponunt ibi *sub ascella*, quia hebr. habet, numquid ponent ibi *manum*, quia hebr. habet? Omnes autem habent manus, alioquin quomodo plures manus sub una ascella reponentur? Tu autem sequere litteram communem.

Cap. 27. 4. a. et *impetum concitati*. Non est ibi *spiritus*.

5. Item b. *manifesta correpcio per p*.
13. Item e. et *pro alienis aufert ei*.
16. Item e. hebr. et antiquiores et *oleum dextere sue vocabit*, alia littera *evocet*.
18. Item f. *comedet fructum eius*, hebr. et antiquiores habent in singulari accusationem.
21. Item f. quod ante *Si contuleris*, sic ponitur *cor iniqui exquirat mala, cor autem rectum exquirat scientiam*, nec hebr. nec antiquiores habent, sed LXX.

10 D\* in . . etiam cancellatum est totum.

12 D\* . . et margarita.

19 D\* . . lassus.

20 D\* zu nitro: In . . est ita scriptum, quod non discernitur, utrum prima littera sit *v* vel *n*; et igitur non discernitur, utrum dicatur 'in nitro', vel 'in vitro'. De hoc quere kk. *Ebend.* . . qui cantat, in singulari, nec reponitur *et*. D\* zu *Sicut etc.* totum quod dictum est, cancellatum est in . .

Cap. 26. 2 *Am. Va. Pa etc. setzen in der That Nam voraus. In Am undeutlich.*

15 D\* . . habet 'manus' in plurali, 'sub ascella sua', in singulari scilicet.

Cap. 27. 4 D 'spiritus' cancellatum est in . .

5 D\* . . correctio, scilicet per *e*.

16 D\* . . neutram habet litteram, sed habet *evacuet*. De hoc quere *ee*.

18 D\* . . fructus.

21. D\* sed . . habet totum quod dictum est.

26. Item g. Hebr. et antiquiores *agni ad vestimentum tuum, hedi agri precium.*

**Cap. 28.** 12. d. *in exultatione iustorum.*

17. Item e. *si usque ad lacum fugerit, nemo sustinet.*

25. Item e. *qui vero sperat in domino, sanabitur.*

26. Item g. *qui autem graditur sapienter, iste laudabitur.* Hebr. habet *salvabitur*, prima littera communis.

**Cap. 29.** 1. a. *Antiquiores repentinus superveniet interitus, et eum.*

3. Item a. *qui autem nutrit scorta.* Hebr. et antiquiores habent *scorta* in plurali.

10. Item c. *iusti autem querunt animam eius,* antiquiores habent *iniusti.*

11. Sequitur *Totum spiritum* etc. Beda dicit, quod habet antiqua translatio: *Totam iram suam profert impius, sapiens autem dispensat per partes.*

15. Item c. *Virga atque correpcio,* per *p* habet hebr.

27. Item quod in fine huius capituli solet sic poni: *Verbum custodiens filius extra perdicionem erit,* nec hebr. nec antiquiores habent.

**Cap. 30.** a. Sic incipit capitulum: *Verba congregantis filii Vomentis. Visio* etc.

17. Item d. Hebr. et antiquiores *qui subsannat patrem et despicit.* Item d. Antiquiores et Beda *effodiant — comedant.*

19. Item e. Antiquiores et novi et greci *viam viri in adolescencia,* hebr. *adolescentula.*

21. Item e. *et quartum non potest sustinere,* hebr. et antiquiores non interponunt *quod.*

26 *D\** . . et hedi ad agri pretium.

**Cap. 28.** 12 *D\** zu exultatione: per *v* non per *a* scriptum in . .

25 *D\** . . salvabitur.

26 *D\** . . ipse laudabitur.

**Cap. 29.** 1 *D\** zu repentinus: . . interponit *ei.*

3 *D\** sed . . habet scortum.

10 *D\** . . habet iusti.

15 *D\** . . autem habet per *c.*

27 *D\** in . . totum quod dictum est cancellatum est.

**Cap. 30.** *D\** 'Verba' etc. est in . . de precedenti capitulo, et principium sequentis capituli est: Est visio.

17 *D\** . . suffodiant — comedant.

19 *D\** . . adolescentula (*darüber* correct.). De hoc quere ff. *Cod.*

*Marc. des Correctoriums* setzt nach *adolescencia*: et Beda et And(reas).

*Wegen Beda* s. oben *E* zur Stelle. *Andreas* im *Cod. Vat. lat. 1053 fol. 95.*

21 *D\** zu quartum: . . interponit *quod.*

25. Item e. *qui preparat.*  
 27. Item f. *per turmas; stilio iuxta antiquiores et Bedam et Ouldericum; alii habent stello.* Require Levi. XI. Item f. *in edibus regis, hebr. et antiquiores habent regis.*  
 31. Item g. *nec est rex qui resistat.*  
 33. Item g. Antiquiores et Gregorius: *et qui vehementer emungitur, alia littera emungit.*  
 Cap. 31. 15. d. *Et de nocte surrexit.* Si non apponas quod dicitur et, deficit littera *vau* in alphabeto.  
 21. Item e. Antiquiores iuxta hebr. *non timebit domui sue a frigore nivis, omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus.*  
 31. Item g. *in portis opera sua, videlicet mulieris.*

---

25 D\* . . que preparant.

28 D\* . . stello. *Wegen Beda s. oben E, 30, 28. Der oben citirte Ouldericus kommt beim Autor auch unter dem Namen Ouldaricus, Oudalricus, Guldaricus vor. 'Difficilia Biblie verba exponit' sagt er zu Exod. 28, 42.*

33 D\* . . emungit. *Wegen Gregor d. G. s. oben E, 30, 31.*

Cap. 31. 15 D\* . . supra apponit et. *Cod. Marc. des Correctoriums non timetur.*

21 D\* . . a frigoribus. *Ebend. 'sunt' est cancellatum in . .*

31 D\* 'sua' cancellatum est in . . , nec tamen ponitur ibi 'eius'.

### Correctorium N.

Prologus in libros Salomonis. *Iungat epistola, quos iungit sacerdocium, immo charta non dividat* etc. Chartes grece, charta dicitur latine, et sicut dicit Priscianus, chartes cum sit apud grecos masculini generis, apud latinos cum terminatione generis mutaverunt. Hec frater Iohannes in libro de greco vocabulo.

Parabole. Proverbium cap. 3 (8): *Sanitas quippe erit umbilico tuo, et irrigatio osuum tuorum.* 'Ossuum' dicitur hic, non 'ossium'. Unde frater Iohannes in libro de accentu: Doctorum et interpretum pium hoc artificium est, ut multifarie multisque modis copiosum satis latinum ostendant et faciant ydioma et pulcra varietate in una simili sententia edificent et delectent, quorum industriam multi modicum advertentes artem ruditer artam gramaticam et velut in una corda quis semper cantans, omne sibi rarum putant radendum et priori sensu quandoque destructo mutant in aliquod aliud inusitatum, et ut iam unum de mille producam exempli gratia proverbium 3. a: *Sanitas quippe erit umbilico tuo, et irrigatio ossium tuorum*, ubi posuit interpres 'ossuum' quarte declinationis, quod quamvis idem sit cum illo, in hoc tamen casu, quo temeraria suspicio aliud notavit, erroris presumptionis debet argui et

presumpta novitas reprobari. Unde super predictam autoritatem sic dicit Andreas, ille biblie ad literam expositor eximius<sup>1</sup>: 'Quidam falsi correctores, et veri<sup>2</sup> corruptores, pro *osuum* quarte declinationis genitivo *ossium* tertiæ declinationis scribi faciunt et legi, nescientes sicut grammatice artis ignari<sup>3</sup> ab *ossu* indeclinabili et quarte, et non ab *ossu* tertiæ hunc regulariter genitivum descendere'. Usque huc Andreas. Sicut ergo dicitur *os*, *ossis* in tertia, sic etiam secundum Priscianum lib. VI. n. *ossum*, *ossi* in secunda, et *ossu*, sicut *cornu* indeclinabile in singulari, invenitur in quarta. Videlicet sermo venustatur, qui multimode variatur. Hac ratione quidem sepe refutat idem dicere, cum possis veluti terit usus *os*, *ossis*. Insuper hoc *ossum*, similiter *ossu* dicere possum.

**Cap. 6 (15):** *Huic extemplo veniet perditio sua. Extemplo* idest subito. *e* debet habere in secunda sillaba, non *i* teste Servio, Hugone et magistro Iohanne de Garlandia. Videlicet dicens *extemplo* velut inscius errât in illo. Servius expresse per *e* dicendum docet esse. Dicas ergo per *e*, nec plura probamina quere. Hec frater Iohannes in libro de greco vocabulo.

**Cap. 14 (5):** *Testis fidelis non mentietur, profert mendacium dolosus testis.* Nota, quod plena est constructio et sententia completa. Versus absque causa ultra trahendus non est, quia quanto brevior, tanto ad legendum, audiendum et intelligendum commodior. Absque causa dixi, quia trahi potest propter diversas sententias sibi quandoque taliter coherentes et correspondentes, ut sub uno versu debeant comprehendi, ut Proverb. 14: *testis fidelis non mentietur, profert mendacium dolosus testis.* Hec frater Iohannes in libro de posituris<sup>4</sup>.

**Cap. 20 (25):** *Ruina est homini devotare sanctos, et post vota tractare.* Qualiter istud distinguendum sit, require supra 2. Reg. 13.

**Cap. 25 (12):** *Inauris aurea et margaritum fulgens.* Margarita est quedam candida gemma, et invenitur etiam in neutro Prov. 25 c: *Inauris aurea et margaritum fulgens*, ubi nove biblie habent *margarita* quasi in rerum natura margaritum nichil existens oportuerit variari. Tales mutationes nunquam sunt, nec fuerunt magisterii excelsi, immo sicut dicit Ieronimus, dum aliorum credunt corrigere impericiam, suam prodeunt. Prudencius: margaritum ingens opibusque et viribus arte. Similiter Isidorus ethimol. XVI ponit nunc margarita femineo genere,

<sup>1</sup> Die Stelle ist in seinem Commentar zu den Proverbien, Cod. Vat. lat. 1053, fol. 83. Der oben citirte Andreas wird in den Correctorien öfters erwähnt. Er war Canoniker von St. Victor. Gegen ihn schrieb Richard von St. Victor in seinem Werke De Emanuele (Migne, Patr. lat. t. 196, p. 601). Er wird auch von Roger Bacon, Comp. studii, p. 482 sq. angeführt.

<sup>2</sup> Vat. sed magis.     <sup>3</sup> sicut . . . ignari fehlt im Einsiedl.

<sup>4</sup> D. i. über Comma, Colon und Periodus.

nunc margaritum neutro genere. Item neutro genere textus Apoc. habet XVII b: in fine versus illius (4), *et mulier illa erat etc.*, ubi litera *margarito* est secunde declinationis, non *margarita* vel *margaritis*. Item eiusdem XVIII c. versu (11. 12) *et negociatores terre flebunt* circa medium habet vera litera *margariti et bissi*, non *margarite*, sicut clarum est scrutantibus libros antiquos. Hec frater Iohannes in libro de greco vocabulo: